ПРОТОКОЛ № 9
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата

и развитию малого и среднего предпринимательства
Кавалеровского муниципального округа

23Л0.2023 г. п. Кавалерово

Гончаренко Н.В. -  заместитель председателя Совета, общественный помощник
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Приморском крае по
Кавалеровскому муниципальному округу.

Члены Совета:
Лапоха Н.В., Хмыз А.Н., Епифанцева В.А., Радишевская Е.А., Радишевский Р.П.,
Иус А.Ю., Минин В.Н., Жданов И.А., Рощина И.А.

Приглашены: Молчан Е.В. -  заместитель начальника отдела экономики,
Голованова Э. А. -  главный специалист отдела экономики

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. В связи с нахождением на больничном секретаря комиссии Щербаковой
Ю.К. обязанности секретаря возлагаются на Лапоха Н.В.- и.о.заместителя главы
администрации -  начальника Управления экономики, планирования и
потребительского рынка

2. Согласование включения в схему размещения нестационарных торговых
объектов нового места.

Специалист отдела экономики Управления экономики, планирования и
потребительского рынка Голованова Э.А. проинформировала о том, что в
администрацию Кавалеровского муниципального округа поступило заявление от
ИП Куцевалова Олега Владимировича о включении в схему размещения
нестационарных торговых объектов нового места. Место размещения нового
объекта (адресные ориентиры), примерно в 20 метрах на север от магазина по ул.
Кузнечная, 40а/2. Место испрашивается под специализированный торговый
павильон «Мороженое», в котором будет реализовываться продукция
Владивостоксой фабрики мороженого (ПК «Урса»). Площадь размещения 15 м2.
Приложенные ИП Куцеваловым О.В. эскизы по размещению торгового
павильона прилагаются.

По данному заявлению специалистом отдела экономики Головановой Э.А.
и заместителем начальника отдела земельных и имущественных отношений был
осуществлен выезд на место. ИП Куцевалову О.В. было рекомендовано
обратиться в Примтеплоэнерго, так как на прилегающей территории к
испрашиваемому месту, расположены люки в количестве 4 штук. ИП Куцевалов

обратился к специалистам Примтеплоэнерго, которые с его слов не имеют
возражений по установке нестационарного торгового объекта.

Вопрос, поставленный на голосование: Согласовать новое место и включить его
в схему размещения нестационарных торговых объектов.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 0 чел.,

«против» - 8 чел.,
«воздержались» - 2 чел.

РЕШИЛИ:
1. Члены Совета не согласовали включение в схему размещения

нестационарных торговых объектов нового места, в 20 метрах на север от магазина
по ул. Кузнечная, 40а/2. По мнению большинства присутствующих, установка
НТО в данном месте ухудшит безопасность пешеходного движения.

Также согласно постановления от 25.03.2020 № 68 «Об утверждении
Порядка отбора претендентов на право включения в схему размещения
нестационарных торговых объектов на территории Кавалеровского
муниципального района» п 2.2. Требования к местам размещения НТО п.2.2.7.
Расстояние от края проезжей части до НТО должно составлять не менее 3 ,0  м.

Было предложено рассмотреть другое место для включения в Схему,
расположенное на центральной улице пгт Кавалерово.

3. О рассмотрении заявок на получение субсидии на финансовое обеспечение
расходов, связанных с реализацией проекта в сфере социального
предпринимательства в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском
муниципальном округе на 2023-2027 годы».

Заместитель начальника отдела экономики Молчан Е.В. довела до сведения
присутствующих, что за время проведения конкурса на предоставление субсидии
в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Кавалеровском муниципальном округе на 2023-2027
годы» на рассмотрение комиссии поступила одна заявка от предпринимателя,
включенного в реестр социальных предпринимателей, а именно ИП Шафорост
А.А. Предоставленный пакет документов соответствуют перечню документов,
необходимых для получения субсидии.

В результате изучения предоставленной ИП Шафорост А.А. документации,
члены Совета проголосовали:

Голосовали: «за» - 10 чел.

«против» - 0 чел.
«воздержались» - 0 чел.

По итогам обсуждения и проведённого голосования

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать главе Кавалеровского муниципального округа -  главе
администрации Кавалеровского муниципального округа предоставить
индивидуальному предпринимателю Шафорост Анне Александровне из средств
местного бюджета субсидию на финансовое обеспечение расходов, связанных с
приобретением проектора для клуба раннего развития «Зайкина школа» в сумме
20 000,00 рублей.

В соответствии с рекомендациями Совета издать распоряжение о
финансировании ИП Шафорост А.А. из средств местного бюджета.

Заместитель председателя Совета,
общественный помощник Уполномоченного
по защите прав предпринимателей в Приморском крае
по Кавалеровскому муниципальному округу Н.В. Гончаренко

Секретарь Совета Н.В.Лапоха